die Dominico contionabatur saepiusque totam per hebdomandam (Cfr. *Miscellanea Ag.*, I, 353; S. AUGUSTINI *Tractatus in Io.* 19-22: PL 35, 1543-1582), in catechetica institutione (Cfr. S. AUGUSTINI *De catech. rudibus*: PL 40, 309 s.), in sic dicta “audientia episcopi” totum interdum per diem ut et comedere intermitteret (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini* 19, 2, 5: PL 32, 57), in pauperum curatione (Cfr. *ibid.* 24, 14-25: PL 32, 53-54; S. AUGUSTINI *Serm.* 25, 8: PL 38, 170; EIUDEM *Epist.* 122, 2: PL 33, 471-472), ipso in clero instruendo (Cfr. S. AUGUSTINI *Serm.* 335, 2: PL 39, 1569-1570; *Epist.* 65: PL 33, 234-235), in religiosorum sodalium gubernatione, plures quorum ad presbyteratum vocati sunt atque episcopatum (POSSIDII *Vita S. Augustini* 11, 1: PL 32, 42), necnon monasteriorum ipsarum “sanctimonialium” (Cfr. S. AUGUSTINI *Epist.* 211, 1-4: PL 33, 958-965). Moriens tandem “clerum sufficientissimum, et monasteria virorum ac feminarum, continentibus cum suis praepositis plena, Ecclesiae dimisit, una cum bibliothecis” (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini* 31, 8: PL 32, 64).

Nulla item fatigatione aut lassitudine tardatus pro Ecclesia Africana quoque sese impendit: quoties aliquo erat ad praedicandum accessus, suam praestabat operam (Cfr. S. AUGUSTINI *Retract.*, Prolog. 2: PL 32, 584): crebris porro regionis illius intererat conciliis cum impedirent itineris eum difficultates, ubi docte quidem sapienterque sedulo vehementerque incumbere in Donatistarum reconciliandum discidium, quo in duas Ecclesia distrahebatur partes. Maxima haec fuit ipsius defatigatio ac propter felicem aliquando impetratum rei finem laudatio maxima. Innumerabilibus enim scriptis historiam illuminavit ac doctrinam Donatistarum, catholicorum vero magisterium protulit de sacramentorum Ecclesiaeque indole; oecumenicam episcoporum congressionem tum catholicorum tum Donatistarum provexit, quam ipsemet praesens animavit in quaque suasit et perfecit ut reconciliationis submoverentur impedimenta cuncta, cum inter alia id etiam effectum esset ut sese episcopi Donatistae ipso abdicarent episcopatu (Cfr. EIUDEM *Epist.* 128, 3: PL 33, 489; *De gestis cum Emerito*, 7: PL 43, 702-703); eiusdem dein congressus decreta pervulgavit (Cfr. EIUDEM *Post collationem contra Donatistas*: PL 43, 651-690) ac felicissime cursum incohavit et opus confirmandae pacis (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini*, 9-14: PL 32, 40-45). Ad mortem usque vexatus e manibus olim “circumcellionum” Donatistarum evasit quod eorum dux erraverat de via (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini* 12, 1-2: PL 32, 43).